17 [v.11]. *Se alegrará el justo en el Señor.* El justo ya no está triste. Los discípulos se entristecieron al ser crucificado el Señor; contristados y afligidos, se alejaron y perdieron la esperanza en El. Resucitó, y, apareciéndose, los encontró tristes. Veló los ojos de aquellos dos caminantes para no ser reconocido por ellos,

temporalia, et totum mundum deridebis. Ama ergo, et time: ama quod promittit Deus, time quod minatur Deus; nec corrumpetis ex eo quod promittit, nec terreberis ex eo quod minatur homo. *Et timuit omnis homo: et annuntiaverunt opera Dei, et facta eius intellexerunt.* Quid est, *facta eius intellexerunt?* Hoc erat illud, o Domine Iesu Christe, quod tacebas, et sicut ovis ad victimam ducebaris, et non aperiebas coram tondeute os tuum, et nos te putabamus esse in plaga et dolore positum, et scientem ferre infirmitatem? Hoccine erat quod abscondebas speciem tuam, speciose forma prae filiis hominum? (Ps 44,3). Hoccine erat illud, quod videbaris non habere speciem neque decorem? (Is 53,2-7). Portabas in cruce insultantes et dicentes: *Si Filius Dei est, descendat de cruce* (Mt 27,40). Quis forte sciens potestatem tuam servus tuus, et dilectus tuus, non exclamavit in corde suo, et dixit: O si modo descenderet, et isti omnes qui insultant confunderentur? Sed non erat sic: moriendum erat propter morituros, et resurgendum propter semper victuros. Hoc illi qui volebant illud de cruce descendere, non intelligebant; at ubi resurrexit, et glorificatus ascendit in caelum, intellexerunt opera Domini. *Annuntiaverunt opera Dei, et facta eius intellexerunt.*

17 [v.11]. *Laetabitur iustus in Domino.* Iam non est tristis iustus. Tristes enim erant discipuli crucifixo Domino; contristati, moerentes discesserunt; perdidisse se spem putaverunt. Resurrexit; etiam apparens

y, al encontrarlos llorando y suspirando, se ocultó a sus ojos mientras les explicaba la Escritura y les demostraba por ella que así convenía que sucediese como sucedió. Les manifestó por la Escritura que después de tres días convenía que resucitase el Señor. ¿Y cómo había de resucitar en el día tercero si hubiese bajado de la cruz? Ahora vosotros que camináis tristes, si hubieréis visto descender al Señor de la cruz ante los insultos de los judíos, ¡cuánto no lo sentiríais! Os debéis alegrar de haber tapado de este modo la boca de los judíos. Esperad el dictamen del médico; emplea el antidoto; no baja, quiere morir. Ved que ya resucitó, ved que ya habla; aún no es reconocido, para que lo sea con más alegría. Más tarde abrió los ojos de los caminantes en la fracción del pan. Le reconocen, se alegran, gritan. *El justo se alegrará en el Señor.* Se notifica a cierto discípulo duro de corazón que el Señor fue visto, que resucitó; El aún está triste, no lo cree. Si no meto—dice—mi mano en su pecho y toco las cicatrices de los clavos, no creeré. Se le ofrece el cuerpo a ser tocado, mete su mano en las llagas, palpa y exclama: *¡Señor mío y Dios mío! El justo se alegrará en el Señor.* Luego aquellos justos que vieron, tocaron y creyeron, se alegraron en el Señor. ¿Qué acontecerá ahora a los justos, que no ven, que no tocan? ¿No se alegrarán en el Señor? Entonces, ¿qué diremos de la promesa del Señor a Tomás: *Porque me viste creíste; bienaventurados los que no vieron y creyeron?* Luego todos nos alegramos en el Señor, pues, atendiendo a la fe, todos somos un justo, todos formamos un solo cuerpo, tenemos una cabeza y nos alegramos en el Señor,

tristes invenit. Tenuit oculos duorum in via ambulantium, ne ab eis agnosceret, et invenit eos gementes et suspirantes; et tenuit eos donec exponeret Scripturas, et per ipsas Scripturas ostenderet quia ita fieri oportebat sicut factum est. Ostendit enim in Scripturis, quia post tertium diem resurgere oportebat Dominum. Et quomodo tertio die resurgeret, si de cruce descenderet? Modo vos qui tristes estis in via, si Iudaeis insultantibus videretis Dominum de cruce descendisse, quantum efferremini? Laetaremini quod ora Iudaeorum sic obturasset. Expectate consilium medici: quod non descendit, quod occidi vult, antidotum terit. Ecce iam resurrexit, ecce iam loquitur: nondum agnoscitur, ut laetius agnoscat. Postea aperuit oculos eorum in fractione panis: agnoscunt eum (Lc 24,16-46), laetantur, exclamant. *Laetabitur iustus in Domino.* Nuntiatur cuidam duriori, Visus est Dominus, resurrexit Dominus: adhuc ille tristis est, non credit. *Nisi misero, inquit, manum meam, et tetigero cicatrices clavorum, non credam.* Praebetur et corpus tangendum, mittit manum, contractat, exclamat: *Dominus meus et Deus meus! Laetabitur iustus in Domino.* Illi ergo laetati sunt iusti in Domino, qui viderunt, tetigerunt, et crediderunt: quid iusti qui modo sunt, quia non vident, quia non tangunt, non laetantur in Domino? Et ubi est illa vox Domini ad ipsum Thomam: *Quia vidisti me, credidisti; beati qui non viderunt, et crediderunt?* (Io 20,25-29). Ergo omnes laetemur in Domino; omnes secundum fidem unus iustus simus, omnesque in uno corpore

no en nosotros, porque nuestro bien no somos nosotros para nosotros, sino Aquel que nos hizo. El es el bien que nos alegra. Nadie se alegre en sí, nadie presume de sí, nadie desespere de sí ni de cualquier otro hombre, al cual debe atraer como socio, no como dador de la esperanza.

18. *El justo se alegrará en el Señor y esperará en El; y serán alabados todos los rectos de corazón.* Como ya resucitó y subió al cielo el Señor; como ya patentizó que hay otra vida; como ya dio a conocer que sus consejos, por los que se ocultó en el corazón sublime, no fueron vanos, puesto que aquella sangre fue derramada para ser el precio de los redimidos; como ya han sido declaradas todas las cosas, puesto que han sido anunciadas todas y creídas todas, *el justo se alegrará* (en la tierra) *en el Señor y esperará en El; y serán alabados todos los rectos de corazón.* ¿Quiénes son los rectos de corazón? Ea, hermanos míos, continuamente lo estoy diciendo, y bueno es que lo sepáis. ¿Quiénes son los rectos de corazón? Quienes no atribuyen al acaso las cosas que soportan en la vida para medicina suya, sino al propósito de Dios; ni presumen de su propia justicia, pensando que sufren injustamente lo que sufren; ni creen que Dios es injusto porque padecen menos los que pecan más. Ved, hermanos, que os he dicho muchas veces estas cosas. Padeces algo en el cuerpo, en la economía de la casa, en la privación de algunos de tus seres queridos; no consideres a los que conoces que son peores que tú, pues quizá no te atreves a decir que tú eres justo, sino que conoces que son peores que tú y que ellos campean y no son

unum caput habeamus, et laetemur in Domino, non in nobis; quia bonum nostrum non nos nobis, sed ille qui fecit nos. Ipse est bonum nostrum ad laetificandos nos. Et nemo laetetur in se, nemo praesumat, nemo desperet de se, nemo de quoquam homine, quem debet adducere ut socius sit spei ipsius, non dator spei.

18. *Laetabitur iustus in Domino, et sperabit in eum; et laudabuntur omnes qui recti sunt corde.* Iam quia Dominus resurrexit, iam quia ascendit in caelum, iam quia ostendit esse aliam vitam, iam quia manifestum est consilia eius quibus latuit corde alto non fuisse inania, quia ideo sanguis ille fusus est ut esset pretium redemptorum; iam quia manifesta sunt omnia, quia praedicata sunt omnia, quia credita sunt omnia, sub omni caelo *laetabitur iustus in Domino, et sperabit in eum; et laudabuntur omnes qui recti sunt corde.* Qui sunt recti corde? Eia fratres mei, semper dicimus, et bonum est ut noveritis. Qui sunt recti corde? Qui omnia quaecumque in hac vita patiuntur, non ea tribuunt insipientiae, sed consilio Dei ad medicinam suam; nec praesumunt de iustitia sua, ut putent se iniuste pati quod patiuntur, aut ideo esse Deum iniustum, quia non plura patitur qui plus peccat. Videte, fratres; haec saepe dicimus. Aliquid sentis, sive secundum corpus, sive secundum dispendium rei familiaris, sive per orbitatem aliquam charissimorum tuorum: noli respicere eos quos nosti iniquiores te (non enim forte audes dicere iustum te, sed nosti peiores te), et florere in istis, et

castigados, y, por tanto, que te desagrade el dictamen de Dios y digas: Ciertamente yo soy pecador, y por eso soy castigado; ¿pero por qué aquel de quien conozco tan enormes crímenes no es castigado? Por mucho mal que haya hecho yo, ¿caso hice tanto mal como aquél? Avieso es tu corazón. “¿Cuán bueno es el Dios de Israel, pero para los rectos de corazón!” Tus pies resbalaron porque envidiaste a los pecadores viendo su paz. Déjate curar. El, que conoce la herida, sabe lo que hace. Que otro no es sajado, ¿y qué, si se desespera de él? ¿Y si tú eres sajado porque no se desespera de ti? Luego soporta cuanto sufres con recto corazón. Dios conoce lo que te da y lo que te quita. Lo que te da, que te sirva de alivio, no de ruina o destrucción; y lo que te quita, que te sirva de resignación, no de desesperación. Si maldices, Dios te desagrade y te agrada a ti; entonces serás de corazón perverso y torcido, y esto es peor, porque quieres dirigir el corazón de Dios hacia el tuyo para que haga lo que tú quieres, siendo así que tú debes hacer lo que El quiere. ¿Qué? ¿Pretendes inclinar el corazón de Dios, que siempre es recto, a la perversidad del tuyo? ¿Cuánto mejor te sería encauzar tu corazón hacia la justicia de Dios! ¿Por ventura no te enseñó esto tu Señor, de cuya pasión hablamos hace poco? ¿Acaso no llevaba tu flaqueza cuando decía: *Triste está mi alma hasta la muerte?* ¿Acaso no te representaba en sí al decir: *Padre, si es posible, pase de mí este cáliz?* No tenían dos voluntades distintas el Padre y el Hijo, sino que en la forma de siervo llevaba tu voluntad para enseñarla con su ejemplo. Ve que la tribulación creó

non flagellari; ut displiceat tibi consilium Dei et dicas: Ecce puta peccator sum, et propterea flagellor; quare ille non flagellatur, cuius novi tanta flagitia? Quantumque mali fecerim ego, numquid ego tantum feci quantum ille? Distortum est cor tuum. Quam bonus Deus Israel; sed rectis corde! Tui autem labuntur pedes, quia zelas in peccatores, pacem peccatorum intuens (Ps 72,1-3). Sine curare; novit quid agat, qui vulnus novit. Non secatur alius. Quid, si desperatur? quid si propterea tu secaris, quia non desperaris? Patere ergo quidquid pateris recto corde: novit Deus quid tibi donet, quid tibi subtrahat. Quod tibi donat, ad consolationem valeat, non ad corruptionem; et quod tibi subtrahit, ad tolerantiam valeat, non ad blasphemiam. Si autem blasphemias, et displicet tibi Deus, et tu tibi places; perverso corde et distorto es: et hoc peius, quia cor Dei vis corrigere ad cor tuum, ut hoc ille faciat quod tu vis; cum tu debeas facere quod ille vult. Quid ergo? Vis detorquere cor Dei, quod semper rectum est, ad pravitatem cordis tui? Quanto melius ad rectitudinem Dei corrigis cor tuum? Nonne hoc te docuit Dominus tuus, de cuius passione modo loquebamur? Nonne infirmitatem tuam portabat, quando dixit: *Tristis est anima mea usque ad mortem?* Nonne te ipsum in se figurabat, cum dicebat: *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste?* Non enim duo corda et diversa, Patris, et Filii; sed in forma servi portavit cor tuum, ut doceret illud exemplo suo. Iam ecce quasi aliud cor tuum invenit tribulatio, volens

o descubrió como otro querer tuyo deseando que pasase lo que amenazaba; pero Dios no lo quiso. No consintió Dios a tu querer; confórmate tú con el querer de Dios. Oye su voz: *Mas no se haga lo que yo quiero, sino lo que tú quieres, job Padre!*

19. Luego *serán alabados todos los rectos de corazón*. De aquí, ¿qué se sigue? Si *han de ser alabados todos los rectos de corazón*, serán condenados los perversos. Ahora se te proponen dos cosas, elige cuando hay tiempo de elegir. Si eres recto de corazón, irás a la derecha y serás alabado. ¿De qué modo? *Venid, benditos de mi Padre, y poseed el reino que os está preparado desde el principio del mundo*. Serás perverso de corazón si te mofas de Dios, si haces chacota de su providencia, si dices en tu interior: Dios no tiene verdaderamente cuidado de las cosas humanas, porque, si mirase por ellas, ¿cómo podría poseer tanto aquel hombre ladrón, y yo, inocente, hallarme en la miseria? Pensando así, serás hombre de corazón perverso. Llegará el juicio, y entonces se verá por qué hizo Dios todas estas cosas; y tú, que no quisiste corregir en esta vida tu corazón, y enderezarle hacia Dios, y prepararte un lugar a su diestra, en donde *serán alabados todos los rectos de corazón*, irás a la izquierda, en donde entonces oirás: *Id al fuego eterno que está preparado para el diablo y sus ángeles*. ¿Pero acaso será entonces tiempo de enderezar el corazón? Enderezadle ahora, hermanos; enderezadle ahora. ¿Quién lo impide? Se canta el salmo, se lee el Evangelio, vocea el lector, clama el expositor. Dios es paciente; pecas, y te perdona; ahora pecas, ahora perdona; ahora resuélvete a hacerlo. ¿Por cuánto tiempo ha de ser Dios paciente? También

transire quod imminabat: sed noluit Deus. Non consentit Deus cordi tuo; consenti tu cordi Dei. Audi vocem ipsius: *Verum non quod ego volo, sed quod tu vis, Pater* (Mt 26,38.39).

19. *Laudabuntur ergo omnes recti corde*. Quid sequitur? Si *laudabuntur omnes recti corde*, damnabuntur perversi corde. Duo tibi modo proposita sunt; elige cum tempus est. Si recto corde fueris, ad dexteram eris, et laudaberis. Quomodo? *Venite, benedicti Patris mei; percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi*. Perverso autem corde si fueris; si subsannaveris Deum, si providentiam eius irriseris, si dixeris in animo tuo, Vere non curat Deus res humanas; si curaret res humanas, ille latro tantum haberet, et ego innocens indigerem? perverso corde factus es. Veniet iudicium illud; apparebunt omnia propter quae ista omnia faciat Deus; et tu qui noluisti in hac vita corrigere cor tuum ad rectitudinem Dei, et te ad dexteram praeparare, ubi *laudabuntur omnes recti corde*, eris ad sinistram, ubi tunc audies: *Ite in ignem aeternum, qui praeparatus est diabolo et angelis eius* (Ib. 25,34.41). Et numquid erit tunc tempus corrigere cor? Modo ergo corrigite, fratres; modo corrigite. Quis prohibet? Cantatur Psalmus, legitur Evangelium, sonat lector, sonat disputator: patiens est Dominus; peccas, et parcit; adhuc peccas, adhuc parcit; et adhuc addis. Quamdiu patiens est Deus? Senties et iustum Deum. Terremus, quia timemus; docete nos non ti-

sabes que Dios es justo. Sentimos terror porque tememos. Enseñanos a no temer y no tendremos terror. Mejor nos enseña Dios a temer que cualquier hombre a no temer. Porque *todo hombre temió, y anunciaron las obras de Dios*. Nos cuente Dios entre aquellos que temieron y anunciaron. Porque tememos os predicamos, hermanos. Vemos vuestra solicitud por oír la palabra, y también vuestras instancias para exigirla; vemos vuestros deseos. En la tierra ha llovido bien; engendre trigo y no espinas. Para el trigo está preparado el granero; para las espinas, el fuego. Tú sabes lo que debes hacer de tu campo, ¿y Dios ignora lo que ha de hacer de su siervo? La lluvia que cae en tierra fértil y en campo espinoso es beneficiosa. ¿Acaso el campo que produjo espinas acusa a la lluvia? ¿Por ventura no será la lluvia testigo en el juicio de Dios y dirá: Yo, beneficiosa, caí sobre todos? Tú ve lo que engendras para que repares en lo que para ti se prepara. Produces trigo, espera el granero. Produces espinas, espera el fuego. Aún no ha llegado el tiempo del granero ni el tiempo del fuego. Se prepare ahora y no se temerá. Ahora, en nombre de Cristo, hablamos los que vivimos y hablamos a los que viven. ¿Por ventura no es tiempo de corregir el dictamen y de mudar en buena la mala vida? ¿Por ventura, si quieres, no se hace esto hoy? ¿No se hace ahora mismo? ¿Qué precio has de ofrecer para hacerlo? ¿Qué piedras preciosas has de buscar? ¿A qué región de la India has de navegar? ¿Qué naves llevarás? Cuando te hablo, cambia el corazón, y habrás hecho lo que tantas veces y por tanto tiempo se te amonesta que hagas, pues ello produce la pena eterna si no lo haces.

mere, et non terremus. Sed melius nos Deus docet timere, quam quisquam hominum non timere. *Timuit enim omnis homo: et annuntiaverunt opera Dei*. Inter illos nos computet Deus, qui timuerunt, et annuntiaverunt. Quia timemus, annuntiamus vobis, fratres. Videmus alacritatem vestram ad audiendum verbum, et ad exigendum videmus vota vestra, videmus affectus vestros. Bene compluit terra; frumenta, non spinas generet: frumentis horreum paratur; ignis spinis. Nosti quid facias de agro tuo; et nescit Deus quid faciat de servo suo? Quod pluit in agrum uberem, dulce est; et quod pluit in agrum spinosum, dulce est. Numquid pluviam accusat qui spinas genuerit? Nonne erit pluvia illa testis in iudicio Dei; et dicet: Ego dulcis super omnes veni? Tu ergo quid proferas vide, ut quid tibi paretur attendas. Profers frumentum; horreum spera: profers spinas; ignem spera. Sed nondum venit aut tempus horrei, aut tempus ignis: modo ergo paretur, et non timebitur. In nomine Christi et qui loquimur vivimus, et quibus loquimur vivitis: numquid consilii corrigendi et mutandae vitae malae in bonam non est locus, non est tempus? Nonne si vis, hodie fit? nonne si vis, modo fit? Quid empturus es ut facias? quae symplasia quaesiturus es? ad quos Indos navigaturus? quam navim praeparaturus? Ecce cum loquor, muta cor; et factum est quod tam saepe et tamdiu clamatur ut fiat, et quod aeternam poenam parturit, si non fiat.

SALMO 64

[ACCIÓN DE GRACIAS POR UNA ABUNDANTE COSECHA]

SERMÓN AL PUEBLO

1 [v.1]. Por el título de este salmo debe ser reconocida la voz de la profecía. Se intitula *Para el fin, salmo de David, cántico de Jeremías y de Ezequiel (judíos), del pueblo de la trans migración al comenzar a salir*. No son conocidos por todos cómo se llevaron a cabo los hechos que tuvieron lugar en nuestros padres en el tiempo de la trans migración de Babilonia, sino por aquellos que con cuidado consideran las santas Escrituras al oír las o leerlas. Hecho prisionero el pueblo de Israel, fue conducido en servidumbre de la ciudad de Jerusalén a Babilonia. Pero el santo Jeremías profetizó que, después de setenta años, el pueblo había de regresar de la cautividad y que había de ser restaurada la misma ciudad de Jerusalén, la cual lloraba arrasada por los enemigos. En aquel tiempo hubo profetas del pueblo cautivo establecido en Babilonia; entre ellos se cuenta a Ezequiel. El pueblo esperaba que se cumpliera el tiempo de los setenta años predichos por Jeremías. Cumplidos los setenta años, se reconstruyó el templo, que había sido devastado, y regresó de la cautividad la mayor parte de aquel pueblo. Mas como dice el Apóstol que *estas cosas les acontecían a ellos en figura, pero que se escribieron para nuestro conocimiento, sobre quienes vino a caer el fin de los siglos*, primeramente nosotros debemos conocer tam-